
5
0

%
2

5
%

5
%

9
0

%
7

5
%

10
0

%
7

5
%

5
0

%
2

5
%

5
%

10
0

%
9

0
%

7
5

%
5

0
%

2
5

%
5

%
10

0
%

9
0

%
7

5
%

5
0

%
2

5
%

5
%

10
0

%
9

0
%

C
YA

N
M

A
G

EN
TA

Y
ELLO

W
B

LA
C

K

UNIVERZITNÍ 
KNIHOVNA
Galerie 

Dnešní mladá generace často vnímá Máchův Máj 
jako něco antikvárního a vyčichlého, co je pouze 
součástí maturitních otázek. Přestárlý trubadúr, který 
se nehodí do dnešní digitalizované doby. Ale jako 
každé velké umělecké dílo, i Máj lze interpretovat 
mnoha způsoby. Sám autor vydal báseň s poznám-
kou, že hlavním účelem skladby je oslava jarní 
přírody. Důvodem pro takové uvedení díla byla 
snaha zmást dobovou cenzuru. I dnes bývá smysl 
Máje často redukován na pouhou apoteózu přírody 
a lásky, čemuž napomáhá i memorování úvodních 
veršů ve školách. 
Ale Máchův básnický jazyk je neotřelý a současný. 
Jeho mluva je obrazná a výtvarná, jelikož se sám 
zabýval výtvarnou činností. Převedení těchto lite-
rárních obrazů do výtvarného jazyka bylo výzvou 
už na počátku 20. století. Nejznámějším ilustráto-
rem Máje se stal Jan Zrzavý. Jeho práce ukazují 
uchopení tématiky Máje jako ryze snového světa se 
všemi romantickými atributy. Je zajímavé sledovat, 
jak se s takovou výzvou vypořádá současná mladá 
generace odkojená počítači. Studenti se pokusili zvi-
ditelnit skryté vrstvy příběhu a interpretovat ducha 
díla z méně obvyklých úhlů pohledu. 
Mácha je dodnes inspirativní svou konfrontací 
života s neznámem smrti. Máchova doba byla jiná 
– lesy byly ještě hluboké, temné a naháněly hrůzu. 
Pocítit někdy respekt a bázeň před něčím co nás 
přesahuje je důležité i v dnešní době plné jiných 
temnot.
Výstavu tvoří práce studentů z ateliérů zabývajících 
se ilustrací nebo grafickým designem. Fakulta výtvar-
ných umění VUT v Brně, Univerzita Hradec Králové 
a Univerzita J. E. P. v Ústí nad Labem. Zadáním byla 
volná interpretace Máchova Máje neomezenými 
výtvarnými prostředky (grafické listy, ilustrace,  
knihy-objekty, bibliofilie, videoklipy, postery,  
komiksy, videa a podobně).
Výběr prací Vám nyní předkládáme.
       Václav Houf

Atelier grafického designu
FAVU VUT v Brně
+
Katedra výtvarné kultury
Pedagogické fakulty
Univerzity Hradec Králové
+
Atelier grafického designu
Fakulta užitého umění a designu
Univerzity J. E. Purkyně
Ústí nad Labem

PRÁCE STUDENTŮ 
NA MÁCHOVSKÉ TÉMA 

PŘIPRAVILI

od 14. 9. 2011
do 8. 11. 2011

 
13. 9. 2011 _ 20. 11. 2010

KAREL HYNEK MÁCHA

 VILÉM

 JARMILA

 A STUDENTI

MÁJ
14. 9. 2011 _ 8. 11. 2011

MÁJ
KAREL HYNEK MÁCHA

 VILÉM

 JARMILA

 A STUDENTI

KATAL_MAJ.indd   1 8/19/11   12:04 PM

5
0

%
2

5
%

5
%

9
0

%
7

5
%

10
0

%
7

5
%

5
0

%
2

5
%

5
%

10
0

%
9

0
%

7
5

%
5

0
%

2
5

%
5

%
10

0
%

9
0

%
7

5
%

5
0

%
2

5
%

5
%

10
0

%
9

0
%

C
YA

N
M

A
G

EN
TA

Y
EL

LO
W

B
LA

C
K

Lenka Štukhejlová, Eliška Zehnálková
MÁJ/JAM, MAY/JAM

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

K. H. MÁCHA
1810—2010

  KAREL HYNEK MÁCHA  MÁJ

           VILÉM

           JARMILA

           A 

           STUDENTI

KATAL_MAJ.indd   28/19/11   12:04 PM



5
0

%
2

5
%

5
%

9
0

%
7

5
%

10
0

%
7

5
%

5
0

%
2

5
%

5
%

10
0

%
9

0
%

7
5

%
5

0
%

2
5

%
5

%
10

0
%

9
0

%
7

5
%

5
0

%
2

5
%

5
%

10
0

%
9

0
%

C
YA

N
M

A
G

EN
TA

Y
EL

LO
W

B
LA

C
K

UNIVERZITNÍ 
KNIHOVNA
Galerie 

Dnešní mladá generace často vnímá Máchův Máj 
jako něco antikvárního a vyčichlého, co je pouze 
součástí maturitních otázek. Přestárlý trubadúr, který 
se nehodí do dnešní digitalizované doby. Ale jako 
každé velké umělecké dílo, i Máj lze interpretovat 
mnoha způsoby. Sám autor vydal báseň s poznám-
kou, že hlavním účelem skladby je oslava jarní 
přírody. Důvodem pro takové uvedení díla byla 
snaha zmást dobovou cenzuru. I dnes bývá smysl 
Máje často redukován na pouhou apoteózu přírody 
a lásky, čemuž napomáhá i memorování úvodních 
veršů ve školách. 
Ale Máchův básnický jazyk je neotřelý a současný. 
Jeho mluva je obrazná a výtvarná, jelikož se sám 
zabýval výtvarnou činností. Převedení těchto lite-
rárních obrazů do výtvarného jazyka bylo výzvou 
už na počátku 20. století. Nejznámějším ilustráto-
rem Máje se stal Jan Zrzavý. Jeho práce ukazují 
uchopení tématiky Máje jako ryze snového světa se 
všemi romantickými atributy. Je zajímavé sledovat, 
jak se s takovou výzvou vypořádá současná mladá 
generace odkojená počítači. Studenti se pokusili zvi-
ditelnit skryté vrstvy příběhu a interpretovat ducha 
díla z méně obvyklých úhlů pohledu. 
Mácha je dodnes inspirativní svou konfrontací 
života s neznámem smrti. Máchova doba byla jiná 
– lesy byly ještě hluboké, temné a naháněly hrůzu. 
Pocítit někdy respekt a bázeň před něčím co nás 
přesahuje je důležité i v dnešní době plné jiných 
temnot.
Výstavu tvoří práce studentů z ateliérů zabývajících 
se ilustrací nebo grafickým designem. Fakulta výtvar-
ných umění VUT v Brně, Univerzita Hradec Králové 
a Univerzita J. E. P. v Ústí nad Labem. Zadáním byla 
volná interpretace Máchova Máje neomezenými 
výtvarnými prostředky (grafické listy, ilustrace,  
knihy-objekty, bibliofilie, videoklipy, postery,  
komiksy, videa a podobně).
Výběr prací Vám nyní předkládáme.
       Václav Houf

Atelier grafického designu
FAVU VUT v Brně
+
Katedra výtvarné kultury
Pedagogické fakulty
Univerzity Hradec Králové
+
Atelier grafického designu
Fakulta užitého umění a designu
Univerzity J. E. Purkyně
Ústí nad Labem

PRÁCE STUDENTŮ 
NA MÁCHOVSKÉ TÉMA 

PŘIPRAVILI

od 14. 9. 2011
do 8. 11. 2011

 
13. 9. 2011 _ 20. 11. 2010

KAREL HYNEK MÁCHA

 VILÉM

 JARMILA

 A STUDENTI

MÁJ
14. 9. 2011 _ 8. 11. 2011

MÁJ
KAREL HYNEK MÁCHA

 VILÉM

 JARMILA

 A STUDENTI

KATAL_MAJ.indd   18/19/11   12:04 PM

5
0

%
2

5
%

5
%

9
0

%
7

5
%

10
0

%
7

5
%

5
0

%
2

5
%

5
%

10
0

%
9

0
%

7
5

%
5

0
%

2
5

%
5

%
10

0
%

9
0

%
7

5
%

5
0

%
2

5
%

5
%

10
0

%
9

0
%

C
YA

N
M

A
G

EN
TA

Y
ELLO

W
B

LA
C

K

Lenka Štukhejlová, Eliška Zehnálková
MÁJ/JAM, MAY/JAM

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

K. H. MÁCHA
1810—2010

  KAREL HYNEK MÁCHA  MÁJ

           V
ILÉM

           JA
RMILA

           A
 

           S
TUDENTI

KATAL_MAJ.indd   2 8/19/11   12:04 PM


